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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá osobnostmi, skupinami a hnutími, které v 60. letech 20.

století usilovali o lepší postavení černochů ve Spojených státech Amerických. Zaměřuje se

však na ty, pro něž odpovědí nebyla integrace do americké společnosti, ale právě naopak

usilovali o rasovou separaci a mnohdy obhajovali násilí. Po představení několika jedinců,

kteří podobná stanoviska zastávali již v dřívějších desetiletích, se práce zabývá Malcolmem

X, který svými názory v první polovině 60. let, zásadně ovlivnil organizace druhé poloviny

dekády. V další části se práce zabývá hnutím Black Power, které kladlo důraz na

ekonomickou a institucionální samostatnost černochů. Předposlední kapitola se zabývá

stranou Černých panterů, kteří svým propagováním ozbrojené sebeobrany pobouřili Ameriku.

Prostor je kladen také aktivitám této strany v rámci černošských ghett. Poslední kapitola práce

je zhodnocením odkazu těchto skupin.

Abstract

This bachelor thesis deals with people, organizations and movements which strived for better

conditions of blacks in the United States of America during 1960’s. However its focus is on

those for whom the answer wasn’t the integration into American society rather they pursued

racial separation and often advocated violence. After introduction of some predecessors who

held similar views during previous decades it addresses Malcolm X and influence of his

opinions on the organizations, which emerged during second half of the decade. In the next

chapter the aim is on Black Power movement, which emphasized the importance of economic

and institutional autonomy of blacks. Next chapter examines the Black Panther Party and its

promotion of armed self-defense which roused the USA. Ghetto activities of this party also

have a space. Last chapter assesses the legacy of these groups.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o černošských organizacích, osobnostech a konceptech,

které v 60. letech 20. století veřejně napadaly a urážely americkou společnost a hodnoty, na

kterých je založena. Tito radikálové vyzývali černošské obyvatelstvo k distancování se od

bělochů a za své cíle proklamovali rasovou separaci, v některých případech pouze

institucionální, někdy i teritoriální.

Cílem této práce je co nejdůkladněji přiblížit vývoj radikálního černošského myšlení

v 60. letech a jeho dopad na pozici černochů v rámci americké společnosti. V práci je

samozřejmě kladen prostor negativním vlivům radikálních organizací, které jsou nejčastěji

reprezentovány rasismem a obhajováním násilí, nicméně mou snahou je poskytnout rozbor

možných pozitivních vlivů radikálů na černošské masy a eventuálně na zlepšení jejich

životních podmínek. Práce je vymezena 60. léty, přestože radikálové působili i v dekádě

následující, z důvodu rozpadu několika organizací a myšlenkového vývoje osobností, ke

kterým právě na konci této dekády došlo. Hnutí za lidská práva v čele s Martinem Lutherem

Kingem je často považováno za ukončené přijetím Voting Rights Act1 v roce 1965, jak se

například ve svém článku zmiňuje Harvey Young.2 Tomuto tvrzení nasvědčuje také struktura

oceňované knihy The Race Beat3 autorů Gene Robertse a Hank Klibanoffa, která se zabývá

mediálním obrazem tohoto hnutí a končí právě v okamžiku přijetí zákona o volebních

právech. Z mnou probíraných fenoménů působil souběžně s tímto hnutím mluvčí muslimské

organizace Nation of Islam Malcolm X, zatímco rasově separatistické heslo Black Power4 a

z něho vzešlá Strana černých panterů se objevily až ve druhé polovině dekády.

Hned v úvodu je třeba specifikovat, co lze hledat pod pojmy radikální a militantní.

Americký novinář Herb Boyd ve svém článku o vývoji černošského radikálního myšlení

nabízí dva možné výklady radikalismu. Prvním je názor známého nacionalisty a pan-

afrikanisty Marcuse Garveyho že, „za radikální jsou považováni ti snažící se dosáhnout

1 V překladu Zákon o volebních právech
2 Harvey Young, „‘A New Fear Known To Me‘: Emmett Till’s Influence and the Black Panther Party,” Southern

Quarterly 45, č. 4 (léto 2008): 43, http://www.ebscohost.com/ (Poslední přístup 1. května, 2013).
3 Gene Roberts a Hank Klibanoff, The Race Beat: The Press, The Civil Rights Struggle and The Awakening of a

Nation (New York: Vintage Books, 2007).
4 V překladu Černá moc
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svobody“5. Tomuto tvrzení odporuje fakt, že zatímco černoši z ghett severních měst byli

legálně svobodní a zároveň označováni za radikály, tak naopak hnutí, které úspěšně bojovalo

za zrušení segregace a dosažení svobody černochů na jihu země, je označováno za umírněné.

Roku 1998 ustanovený Black Radical Congress6 pak za podstatu radikálnosti definuje snahu

„dostat se ke kořenům skutečných problémů a hledat efektivní řešení“7. Tato definice je

v případě mé práce platná napůl, jelikož některé probírané skupiny se o tato efektivní řešení

snažily, zatímco další pouze předhazovaly ostrou kritiku. Boyd také nabízí vlastní definici,

kdy za radikální označuje vše, co je v opaku ke „konzervativnímu nebo zpátečnickému“8. Za

militantní jistě zkoumané hnutí označit lze, jelikož nabádalo černochy k ozbrojené sebeobraně

proti bílému útlaku. Mnoho skupin pak myšlenku ozbrojené sebeobrany přetavilo ve

skutečnost.

V práci se také často zmiňuji o černošském nacionalismu, jehož hodnoty radikální

organizace propagovaly. Specifika černošského nacionalismu opakuji v průběhu práce,

nicméně zde využiji definice historika Williama L. Van DeBurga z jeho knihy Modern Black

Nationalism, což je sborník mnoha dokumentů, které se vážou právě k tématu černošského

nacionalismu. DeBurg za 4 základní ukazatele černošského nacionalismu považuje

„zpochybnění a vzepření se podřízenému statusu tváří v tvář bělochům, uznání potřeby

černošské solidarity, intelektuální nezávislost a využití společných zkušeností a útrap

k vytvoření vize jiné budoucnosti.“9 Všechny 4 body odpovídají reálnému programu

organizací druhé poloviny 60. let.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou řazeny chronologicky. Nicméně třetí

kapitola pojednává o hnutí Black Power, na jehož základě vznikla strana Černých panterů,

předmět čtvrté kapitoly, tudíž tyto dvě kapitoly se časově prolínají. První kapitola slouží jako

historický základ probírané tématiky. Této kapitole přikládám důležitost, jelikož je důkazem,

že radikální hnutí v 60. letech nejsou ojedinělým a vykořeněným fenoménem. V této kapitole

se snažím nastínit vývoj černošského nacionalismu a separačních idejí od abolicionistů až do

5 Herb Boyd, „Radicalism and resistance: The evolution of black radical thought,“ The Black Scholar 28, č. 1

(jaro 1998), 44, http://www.ebscohost.com/ (Poslední přístup 5. května, 2013).
6 V překladu Černošský radikální kongres
7 Ibid.
8 Ibid.
9 William L. Van DeBurg, Modern Black Nationalism: From Marcus Garvey to Louis Farrakhan (New York:

New York University Press, 1997), 5.
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období 20. století. Předmětem druhé kapitoly je osoba Malcolma X, jedné z nejdůležitějších

postav 60. let, mučedníka radikálů druhé poloviny dekády a postavy často dávané do

protipólu k M. L. Kingovi.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou pro mou práci stěžejní. Ve třetí kapitole se věnuji

politickému heslu Black Power, jeho náležitostem a dopadu na černošskou společnost. Tento

koncept zahrnuje spoustu hnutí, idejí a požadavků, že často bývá používán jako synonymum

celého radikálního hnutí druhé poloviny šedesátých let. Prostor v této kapitole také věnuji

fenoménu kulturního nacionalismu, který zdůrazňoval roli umění v emancipačním procesu

Afroameričanů. Ve čtvrté kapitole se zabývám stranou Černých Panterů, militantní skupinou,

která je často uváděna jako součást Black Power. Má však svá specifika, kterými vybočuje

z řady ostatních hnutí, a proto jí věnuji zvláštní kapitolu. Pátá a poslední kapitole je bilanční a

snažím se v ní obhájit svou tezi o přínosu radikálů.

Krom již zmíněných publikací se práce opírá hlavně o dvě dobová díla. Prvním je

autobiografie Malcolma X, kterou z Malcolmova přednesu sepsal Alex Haley. Tuto biografii

jsem zvolil hlavně z důvodu, že se po svém vydání stala hitem a prošla rukama všech mnou

zkoumaných osobností z druhé poloviny dekády. Druhou zásadní publikací je Black Power:


[…]


distancoval od svého dřívějšího rasismu a byl dokonce ochoten v omezené míře spolupracovat

s bělochy. V posledních měsících svého života se naplno oddal panafrikanismu, ve kterém

spojoval boj černochů s vrcholícím dekolonizačním hnutím.

Malcolmovu ohnivou rétoriku přejal Stokely Carmichael, jenž roku 1966 navázal jeho

požadavek rasové separace. Koncept Black Power, jehož byl Carmichael nejznámějším

reprezentantem, však požadoval separaci institucionální a politickou. Afroameričané

uznávající toto heslo nehodlali nikam emigrovat, ale prosazovali vlastní společnost, která by
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fungovala nezávisle na bílé většině. Carmichael navázal také na myšlenky černošského

učence z počátku 20. století W. E. B. Du Bois, jenž zdůrazňoval důležitost vytvoření

specifické černošské identity, která by Afroameričany osvobodila z nekonečného konfliktu

mezi černošstvím a americtvím. Této identity mělo dle Carmichaela a Black Power být

dosaženo posilováním hodnot černošských komunit, k jejichž ekonomické samostatnosti a

politické reprezentaci Carmichael vyzýval. Stejně jako Malcolm se i Carmichael nakonec

obrátil k panafrickému hnutí a prosazování zájmu svobodných afrických národů.

Carmichaelovo naléhání na práci v černošských komunitách ke konci desetiletí uvedli

v praxi Černí panteři. Ti pomocí svých programů k přežití pomáhali stovkám, možná tisícům

černochů z ghett. Komunitní pomoc však nebyla primárním impulzem ke vzniku strany

Černých panterů. Tím byla demonstrace síly a ochoty se bránit proti útlaku ze strany

bělošského obyvatelstva a americké vlády. Princip ozbrojené sebeobrany, který Panteři přijali

za svůj však také nebyl jejich originální přínos. Již abolicionisté Henry Garnet a David

Walker nabádali otroky ke vzpouře se zbraní v ruce. Na konci 19. století pak neúnavná

bojovnice proti praktikám lynčování, které byly na americkém jihu velmi populární, Ida B.

Wells označila ozbrojený odpor jako jedinou možnou cestu ubránění se právě této zvířecí

praktice. V 50. letech 20. století její teorii v praxi potvrdil Robert Williams, jehož před

hněvem bílého davu právě střelná zbraň uchránila. Rok před vznikem Panterů princip

ozbrojené sebeobrany v praxi uplatnili srdci amerického jihu, Louisianě.

Jedinou signifikantní radikální organizací, která fungovala na jihu země, představovala

Republic of New Afrika, která, sic vzniknuvší roku 1968 v Detroitu, požadovala od vlády

Spojených států odstoupení pěti jižních států a enormní reparace za staletí utrpení černochů na

americkém kontinentě. Zájmy Republic of New Afrika sice reprezentovalo odtržení jižních

států, ale organizace měla pobočky po celé zemi. Ta newyorská na počátku 70. let navázala

kontakty s newyorskou frakcí Panterů, která se odtrhla od oaklandské základny, a z které se

vyvinula teroristická Black Liberation Army.

Právě tato teroristická skupina, která se v 70. letech podílela na atentátech na mnoho

policistů je důkazem, že z radikálních organizací 60. let vzešlo mnoho násilí a nenávisti.

Nicméně jako vedlejší produkt z tohoto fenoménu vzniklo také hodně přínosných a

záslužných jevů. Komunitní činnost reprezentována hlavně snídaněmi pro děti a bezplatnou

zdravotnickou péčí pro obyvatel ghett je určitě velkým přínosem Černých Panterů před jejich

rozkolem. Největší dopad ale mělo radikální hnutí paradoxně na černošskou identitu, důraz
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komunitního života a touhu stát se plnohodnotnou součástí americké společnosti. Čili hnutí

hlásající separaci měly podíl na průběhu integrace černochů, o jejíž velmi pokročilé fázi není

optikou 21. století pochyb.
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Summary

While Civil Rights Movement succeeded in abolishing segregation in south by forcing

American government to pass Civil Rights Act and Voting Rights Act in the middle of

1960’s, the blacks in the northern ghettoes still suffered from terrible living conditions and

they didn’t have any better prospects ahead. During first half of 1960’s only Malcolm X

avidly advocated their rights, but his relation with Nation of Islam and his fanatical belief in

its crooked values discredited him the eyes of many people. But his break with Nation of

Islam and travel to Mecca sharpened his views and made him concentrate on helping to those

in need. But in 1965, just one year after break with Nation of Islam, he was assassinated.

Malcolm’s views and his heated attacks on white society inspired the emergence of

Black Power Movement, which advocated institutional separation of blacks. Black Power and

its loudest proponent Stokely Carmichael encouraged blacks to be economically and

politically independent. These goals should have been achieved through work in communities

and by adoption of common identity. Both Carmichael and before him Malcolm X detested

the word “negro” and urged everyone not to use it, instead they proposed “black” and

“African-American”.

From Black Power emerged Black Panther Party, leftist revolution organization, which

practiced armed self-defense as tool of demonstrating their power and will to protect

themselves. Black Panthers clashed with US police several times and because of their militant

stances they became the target of FBI surveillance. Unpleasant legacy of Black Panthers is

Black Liberation Army which emerged from it after its disintegration and became internal

terrorist organization in 1970’s.

There can be some positive things to be found on radical organizations of 1960’s.

Their emphasis on black identity and independence helped black people to preserve their

specifics and became a full part of American society while maintaining something like

cultural plurality. Also radicals emphasized the necessity to improve living conditions in

ghettoes which combined with several summers of ghetto riots forced president Johnson to

adopt another Civil Rights Act in 1968 to enforce equal living possibilities. As a bright legacy

of Black Panther Party can be considered its work in black ghettoes where they started

programs as a breakfasts for children or free medical clinics. These initiatives instantly

improved lives of local residents and promoted their unity.
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