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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Analýza role černošských militantních

organizací v USA v 60. a 70. letech 20. století.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Velice pěkně zpracováno,

vzorná práce se zdroji, argumentace podloţená, struktura logická.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.): Formálně velice pěkně zpracováno, někde však má autor

menší problémy s češtinou (například po „kvůli“ musí následovat dativ, 22, vazby znepokojovaly, nikoli

„znepojovali“, 32)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Předloţenou bakalářskou práci povaţuji za vynikající, snad se

někde autor mohl vyvarovat osobnějšího tónu (pokřivený charakter Amira Baraky , 47). Naopak bych vyzvedl

exkurz do vývoje označení černochů v americké angličtině, str. 47n., pěkné jsou i autorovy úvahy o

komunitních programech Černých panterů. Za nepříliš přesnou bych označil formulaci, ţe prezident Johnson

byl „forced to adopt another Civil Rights Act in 1968“ (55). Zákony v politickém systému USA nepřijímá

prezident, nýbrţ Kongres.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

1. Co vedlo v 60. letech k radikalizaci amerických černochů mladší generace? Byla to přece doba, kdy

byly schváleny dva klíčové desegregační zákony, Civil Rights Act a Voting Rights Act...

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně, nevylučoval bych ani pochvalu děkana za

vynikající diplomovou práci.

Datum: 6. června 2013. Podpis:

(dr. Miloš Calda)

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.